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번암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.23)

(2차추경예산)

번암초등학교



번암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-23 예산액 1,013,503,000

2022학년도 번암초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각808,225,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,013,503,000원"

으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 번암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,013,503 808,225 205,278 25.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,747 76,013 7.5

학생복지/교육격차 해소 27,285 215,410 21.2

기본적 교육활동 39,185 198,556 19.5

선택적 교육활동 91,768 178,821 17.6

교육활동 지원 11,204 87,484 8.6

학교 일반운영 27,089 257,219 25.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 23,000 2.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 209,578 941,543 92.8

이전수입 기타이전수입 0 9,300 0.9

자체수입 학부모부담수입 -3,700 29,981 2.9

자체수입 행정활동수입 -600 2,610 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,069 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 973,843 764,265 209,578

1.지방자치단체이전수입 23,000 23,000 0

1.교육경비보조금 23,000 23,000 0

1.기초지방자치단체전입금 23,000 23,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 23,000 23,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 941,543 731,965 209,578

1.교육비특별회계전입금수입 941,543 731,965 209,578

1.교육비특별회계전입금 941,543 731,965 209,578

1.학교운영비전입금 334,369 330,875 3,494 번암유) 학교기본운영비 : -381,000원 * 1교 = -381,000

번암초) 학교기본운영비 : -1,625,000원 * 1교

 =
-1,625,000

동화유) 학교기본운영비 : 380,000원 * 1교 = 380,000

동화분교) 학교기본운영비 : 5,120,000원 * 1

교 =
5,120,000

2.목적사업비전입금 607,174 401,090 206,084
(성립전_2추)무상급식비(초등,중등) : 

19,393,000원 * 1교 =
19,393,000

(성립전_2추)무상급식비(병설유) : 2,414,000

원 * 1교 =
2,414,000

(성립전_2추)번암초) 어울림학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)번암초) 돌봄교실 운영비 : 

9,960,000원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_2추)번암초) 돌봄교실 운영비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)번암초) 친환경농산물 지원금 : 

1,563,000원 * 1교 =
1,563,000

(성립전_2추)번암초) 청소원 인건비 : 555,000

원 * 1교 =
555,000

(성립전_2추)번암초) 청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)번암초) 초등돌봄전담사 맞춤형복

지비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)번암초) 초등돌봄전담사 인건비 :

 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)번암초) 초등돌봄전담사 인건비 :

 10,095,000원 * 1교 =
10,095,000

(성립전_2추)번암초) 시설관리원 인건비 : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)번암초) 시설관리원 인건비 : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)동화분교) 시설관리원 인건비 : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)동화분교) 시설관리원 인건비 : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)동화분교) 시설관리원 맞춤형복지

비 : 200,000원 * 1교 =
200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)동화유) 유치원 방과후 시간제기

간제교사 인건비 : 17,583,000원 * 1교 =
17,583,000

(성립전_2추)번암유) 유치원 방과후 시간제기

간제교사 인건비 : 19,028,000원 * 1교 =
19,028,000

(성립전_2추)번암유) 유아학비 지원금(교육과

정비) : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)동화유) 유아학비 지원금(교육과

정비) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)번암유) 유아학비 지원금(방과후

과정비) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)동화유) 유아학비 지원금(방과후

과정비) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)번암초) 우수농축산물 급식비 : 

2,346,000원 * 1교 =
2,346,000

(성립전_2추)번암초) 급식종사자 대체인력 인

건비 : 2,023,000원 * 1교 =
2,023,000

(성립전_2추)번암초) 급식종사자 대체인력 인

건비 : 1,405,000원 * 1교 =
1,405,000

(성립전_2추)번암초) 급식종사자 대체인력 인

건비 : 173,000원 * 1교 =
173,000

(성립전_2추)번암초) 기간제교원 성과상여금 :

 2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)동화분교) 진로직업체험 지원비 :

 273,000원 * 1교 =
273,000

(성립전_2추)동화분교) 어울림학교운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)동화분교) 학교스포츠클럽활동비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)번암초) 학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)동화유) 유치원 방과후과정 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)번암유) 유치원 방과후과정 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)동화분교) 맞춤형학습지원학급 운

영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)번암초) 급식종사자 폐암 건강검

진비 : 260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)번암초) 학습도움닫기 프로그램 

운영 : 17,830,000원 * 1교 =
17,830,000

(성립전_2추)번암초) 학습도움닫기 프로그램 

운영 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)동화분교) 학습도움닫기 프로그램

 운영 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)동화분교) 학습도움닫기 프로그램

 운영 : 13,660,000원 * 1교 =
13,660,000

(성립전_2추)동화분교) 농어촌 소규모 방과후

학교 운영비 : 9,942,000원 * 1교 =
9,942,000

(성립전_2추)동화분교) 문화예술프로젝트 운영

비 : 648,000원 * 1교 =
648,000

(성립전_2추)번암초) 문화예술프로젝트 운영비

 : 324,000원 * 1교 =
324,000

(성립전_2추)번암초) 전북학교예술교육페스티

벌 참가학교 운영비 : 882,000원 * 1교 =
882,000

(성립전_2추)번암초) 단체예술 대회 참가 경비

 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)동화분교) 복식수업학급 지원강사

 맞춤형복지비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)번암초) 체육영재 선발대회 참가

비 : 320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_2추)번암초) 체육영재 선발대회(본선)

 참가비 : 40,000원 * 1교 =
40,000

3.기타이전수입 9,300 9,300 0

1.학교회계간이전수입 9,300 9,300 0

1.다른학교회계전입금 9,300 9,300 0

1.다른학교회계전입금 9,300 9,300 0

2.자체수입 32,591 36,891 -4,300

1.학부모부담수입 29,981 33,681 -3,700

1.수익자부담수입 29,981 33,681 -3,700

1.급식비 28,181 28,181 0

1.급식비 26,971 26,971 0

2.우유급식비 1,210 1,210 0

2.현장체험학습비 0 3,700 -3,700

1.현장체험학습비 0 3,700 -3,700
동화분교) 학생 수학여행비 : -100,000원*2명

*1회=
-200,000

번암초) 학생 수학여행비 : -100,000원*15명*1

회=
-1,500,000

동화분교) 인솔교사 수학여행비 : -500,000원

*1명*1회=
-500,000

번암초) 인솔교사 수학여행비 : -500,000원*3

명*1회=
-1,500,000

3.누리과정비 1,800 1,800 0

1.누리과정비 1,800 1,800 0

2.행정활동수입 2,610 3,210 -600

1.기타행정활동수입 2,610 3,210 -600

1.이자수입 2,360 2,960 -600

1.이자수입 2,360 2,960 -600 학교회계 이자수입 : -300,000원*2회= -600,000

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 7,069 7,069 0

1.전년도이월금 7,069 7,069 0

6유수정 2022년 10월 06일 11시 08분 17초 전라북도교육청 번암초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,069 7,069 0

1.순세계잉여금 7,069 7,069 0

1.순세계잉여금 7,069 7,069 0

세입합계 1,013,503 808,225 205,278
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,013 67,266 8,747

1.기타 교직원보수 68,353 64,866 3,487

1.교직원대체인건비 67,813 64,326 3,487

1.[초]기간제교원인건비 23,746 21,159 2,587

1.기간제교원인건비 21,706 19,119 2,587
(성립전_2추)정원외 기간제교사 성과상여

금 : 2,586,560원*1명=
2,587,000

2.기간제교원법정부담금 2,040 2,040 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비(분교)44,067 43,167 900

1.기간제교원인건비 40,773 40,773 0

2.맞춤형복지비 900 0 900
(성립전_2추)복식수업강사 맞춤형복지비 :

 300,000원*3명=
900,000

3.기간제교원법정부담금 2,394 2,394 0

2.기타수당 540 540 0

1.[초]제수당(분교) 540 540 0

1.기타수당 540 540 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,660 2,400 5,260

1.교직원역량강화 2,500 2,400 100

1.[초]자율연수 1,900 1,800 100

1.일반수용비 1,900 1,800 100 교사회 운영비 : 10,000원*10종*1회= 100,000

2.[초]자율연수(분교) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 5,160 0 5,160

1.[초]교직원맞춤형복지비 260 0 260

1.맞춤형복지비 260 0 260
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*2명=
260,000

2.[초]교직원복지지원 4,900 0 4,900

1.비품구입비 4,900 0 4,900
교직원복지용 비품구입 : 4,900,000원*1대

=
4,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 215,410 188,125 27,285

1.급식 관리 110,272 80,955 29,317

1.학교급식운영 110,272 80,955 29,317

1.[초]급식재료구입비 88,459 64,850 23,609
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1.급식용식재료비 88,459 64,850 23,609 (성립전_2추)식품비 : 234,600원*10월= 2,346,000

(성립전_2추)식품비 : 156,300원*10월= 1,563,000

(성립전_2추)식품비 : 307,000원*1월= 307,000

(성립전_2추)식품비 : 1,939,300원*10월= 19,393,000

2.[초]우유급식비 1,210 1,210 0

1.우유급식비 1,210 1,210 0

3.[초]급식운영비 15,394 13,287 2,107

1.일반수용비 9,861 7,754 2,107
(성립전_2추)소모품 구입 : 21,070원*10종

*10회=
2,107,000

2.연료비 5,518 5,518 0

3.기타공공요금 15 15 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 4,209 608 3,601

1.기간제직원인건비 3,881 533 3,348
(성립전_2추)급식종사자 대체 인건비 : 

76,050원*18일=
1,369,000

(성립전_2추)급식종사자 대체 인건비 : 

76,100원*25일=
1,903,000

(성립전_2추)급식종사자 대체 인건비 : 

76,000원*1명*1일=
76,000

2.기간제직원법정부담금 328 75 253
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 4대보험

 기관부담금 : 4,800원*25일=
120,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 4대보험

 기관부담금 : 97,000원*1명=
97,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 4대보험

 기관부담금 : 36,000원*1명=
36,000

2.보건관리 18,750 20,582 -1,832

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,252 8,084 -1,832

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 218 338 -120

1.학생복지비 218 338 -120 건강검사 : -20,000원*6명*1회= -120,000

3.[초]보건실운영 2,530 4,242 -1,712

1.일반수용비 240 1,450 -1,210 직무연수(보수교육) : -10,000원*1명*1회= -10,000

방역 소독비 : -300,000원*4회= -1,200,000
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2.운영수당 0 370 -370
심폐소생술교육 강사료 : -340,000원*1교

*1회=
-340,000

심폐소생술교육 원고료 : -10,000원*3매= -30,000

3.교직원복지비 100 100 0

4.학생복지비 1,980 2,112 -132
정서행동특성검사 상담치료 프로그램 운영

비 : -100,000원*2명*1회=
-200,000

방역 물품 구입 : 40,000원*2종*1회= 80,000

정서행동특성검사 우편 발송비 : -2,000원

*6명*1회=
-12,000

5.비품구입비 210 210 0

4.[초]응급학생후송비(분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.[초]학생건강검사(분교) 190 190 0

1.학생복지비 190 190 0

6.[초]보건실운영(분교) 2,614 2,614 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.운영수당 280 280 0

3.학생복지비 614 614 0

7.[국고][초]흡연예방 금연 실천학교(국고)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 12,498 12,498 0

1.[초]먹는물관리 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]먹는물관리(분교) 1,510 1,510 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0

5.[초]공기질측정(분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0
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6.[초]방역관리(분교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]방역활동도우미 인건비 5,578 5,578 0

1.기간제직원인건비 5,310 5,310 0

2.기간제직원법정부담금 268 268 0

3.학생복지 86,388 86,588 -200

1.학생복지운영 86,388 86,588 -200

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 13,865 13,865 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 3,672 3,672 0

3.연료비 8,673 8,673 0

4.기타공공요금 920 920 0

3.[초]졸업앨범제작(분교) 108 108 0

1.학생복지비 108 108 0

4.[초]학생교과서구입(분교) 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

5.[초]학급앨범제작 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 학급앨범 제작 : -300,000원*1회= -300,000

6.[초]통학버스안전지도사인건비 42,301 42,301 0

1.무기계약직원인건비 37,339 37,339 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,862 3,862 0

7.[초]통학택시 운영 12,870 12,870 0

1.학생복지비 12,870 12,870 0

8.[초]통학택시 운영(분교) 12,970 12,870 100

1.학생복지비 12,970 12,870 100
학생 통학지원 택시비(분교) : 100,000원

*1회=
100,000
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9.[초]학교급식 운반차량 운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,591 1,591 0

2.연료비 398 398 0

3.기타공공요금 461 461 0

3.기본적 교육활동 198,556 159,371 39,185

1.교과 활동 169,053 118,333 50,720

1.[국고]교과활동지원 70,246 22,436 47,810

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 2,200 1,200 1,000

1.운영수당 2,200 1,200 1,000 보결수업수당 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학습준비물구입(분교) 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.[초]보결수업관리(분교) 1,660 1,340 320

1.운영수당 1,660 1,340 320 보결수업수당 : 10,000원*32회= 320,000

6.[초]기초학력지도(분교) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]맞춤형학습지원(분교) 6,000 3,000 3,000

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 3,300 300 3,000
(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 교육활동

경비 : 1,000,000원*3학급=
3,000,000

8.[초]맞춤형학습지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[국고][초]온라인콘텐츠 활용 수업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.[초]학교자율선택과제운영(분교) 1,796 1,796 0
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1.교육운영비 1,796 1,796 0

11.[초]학습도움닫기운영 17,830 0 17,830

1.운영수당 14,430 0 14,430
(성립전_2추)내부강사수당(3학년) : 

30,000원*1명*80시간=
2,400,000

(성립전_2추)내부강사수당(4학년) : 

30,000원*1명*121시간=
3,630,000

(성립전_2추)내부강사수당(교과전담) : 

30,000원*2명*74시간=
4,440,000

(성립전_2추)내부강사수당(2학년) : 

30,000원*1명*52시간=
1,560,000

(성립전_2추)내부강사수당(5학년) : 

30,000원*2명*40시간=
2,400,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)교재, 교구, 간식 구입비(3학

년) : 10,000원*10종*8회=
800,000

(성립전_2추)교재, 교구, 간식 구입비(4학

년) : 10,000원*10종*8회=
800,000

(성립전_2추)교재, 교구, 간식 구입비(교

과전담) : 10,000원*10종*8회=
800,000

(성립전_2추)교재, 교구, 간식 구입비(2학

년) : 10,000원*10종*4회=
400,000

(성립전_2추)교재, 교구, 간식 구입비(5학

년) : 10,000원*10종*6회=
600,000

12.[초]학습도움닫기운영(분교) 13,660 0 13,660

1.운영수당 10,860 0 10,860
(성립전_2추)내부강사수당(분교 교과전담)

 : 30,000원*1명*126시간=
3,780,000

(성립전_2추)내부강사수당(분교 4학년) : 

30,000원*2명*72시간=
4,320,000

(성립전_2추)내부강사수당(분교 5학년) : 

30,000원*1명*46시간=
1,380,000

(성립전_2추)내부강사수당(분교 6학년) : 

30,000원*1명*46시간=
1,380,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)교재, 교구, 간식 구입비(분

교 교과전담) : 10,000원*10종*8회=
800,000

(성립전_2추)교재, 교구, 간식 구입비(분

교 4학년) : 10,000원*10종*12회=
1,200,000

(성립전_2추)교재, 교구, 간식 구입비(분

교 5학년) : 10,000원*10종*4회=
400,000

(성립전_2추)교재, 교구, 간식 구입비(분

교 6학년) : 10,000원*10종*4회=
400,000

13.[초]교과보충(심화) 수업자료 지원6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교과보충(심화) 수업자료 구

입 : 50,000원*30종*4회=
6,000,000

14.[초]교과보충(심화) 수업자료 지원(분교)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교과보충(심화) 수업자료 구

입 : 50,000원*30종*4회=
6,000,000

2.과학 교과활동 2,250 2,550 -300

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.[초]학습준비물지원 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 실험실습재료 : -50,000원*2종*3회= -300,000

3.[초]학습준비물지원(분교) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.체육 교과활동 1,975 1,975 0

1.[초]교과운영 1,375 1,375 0

1.일반수용비 340 340 0

2.교육운영비 1,035 1,035 0

2.[초]교과운영(분교) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 43,690 44,700 -1,010

1.[초]바투, 예술 빛 프로젝트 324 0 324

1.교육운영비 324 0 324
(성립전_2추)간식 구입 : 32,400원*10종*1

회=
324,000

2.[초]바투, 예술 빛 프로젝트(분교) 648 0 648

1.교육운영비 648 0 648
(성립전_2추)간식 구입 : 64,800원*10종*1

회=
648,000

3.[초]전북의별 육성사업 23,000 23,000 0

1.운영수당 22,220 22,220 0

2.교육운영비 780 780 0

4.[초]학교예술교육페스티벌 882 0 882

1.교육운영비 882 0 882 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*47명*2회= 282,000

(성립전_2추)영상촬영비 : 600,000원*1회= 600,000

5.[초]오케스트라운영 16,536 21,700 -5,164

1.일반수용비 4,680 5,280 -600
정기연주회 대관료 및 악기운반 : 

-600,000원*1교=
-600,000

2.운영수당 7,956 7,956 0

3.교육운영비 3,600 8,164 -4,564 단복 구입비  : -100,000원*5명*1회= -500,000

대회출전 간식비 식비  : -11,000원*60명

*2회=
-1,320,000

대회출전 차량 임차료 : -500,000원*1대*2

회=
-1,000,000

정기연주회 소모품 : -48,400원*10개*1회= -484,000
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정기연주회 식,간식비 : -11,000원*60명*1

회=
-660,000

정기연주회 홍보물 : -600,000원*1교= -600,000

4.일반업무추진비 300 300 0

6.[초]단체예술대회참가 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 (성립전_2추)간식비 : 6,000원*50명*1회= 300,000

(성립전_2추)대회출전 차량 임차료 : 

1,000,000원*2대*1회=
2,000,000

5.외국어 교과활동 12,196 12,196 0

1.[초]외국어강사 8,436 8,436 0

1.운영수당 7,936 7,936 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]외국어강사(분교) 3,760 3,760 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 5,360 5,360 0

1.[초]교과운영 5,360 5,360 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

7.유치원 교과활동 33,336 29,116 4,220

1.[유]교과운영(동화유) 8,910 8,690 220

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 7,310 7,090 220 놀이활동지원 물품 : 44,000원*5종= 220,000

4.도서구입비 600 600 0

2.[유]교무학사운영(동화유) 2,900 2,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[유]교과운영(번암유) 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[유]학습준비물지원(번암유) 1,864 1,864 0

1.교육운영비 1,864 1,864 0

5.[유]교무학사운영(번암유) 3,012 2,612 400

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 1,200 800 400 보결수업수당 : 80,000원*5회= 400,000

3.교육운영비 1,462 1,462 0

6.[유]유아학비 교육과정비(번암유) 3,500 1,700 1,800

1.교육운영비 3,500 1,700 1,800
(성립전_2추)교재교구비(학습준비물) : 

13,500원*10종*4회=
540,000

(성립전_2추)간식비 : 70,000원*6명*3월= 1,260,000

7.[유]유아학비 방과후과정비(번암유)1,750 850 900

1.운영수당 1,750 850 900
(성립전_2추)특성화강사수당 : 25,000원*2

명*18회=
900,000

8.[유]유아학비 교육과정비(동화유) 2,020 1,420 600

1.교육운영비 2,020 1,420 600
(성립전_2추)교육과정 재료 구입 : 30,000

원*10종*2회=
600,000

9.[유]유아학비 방과후과정비(동화유)1,580 1,280 300

1.교육운영비 1,580 1,280 300
(성립전_2추)방과후과정 간식 구입 : 

15,000원*2명*10회=
300,000

10.[유]자율선택과제(동화유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

11.[초]자율선택과제(번암유) 1,500 1,500 0

1.운영수당 154 880 -726 놀이체험강사비 : -363,000원*2명= -726,000

2.교육운영비 1,146 420 726 놀이체험활동비 : 363,000원*2회= 726,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 29,503 41,038 -11,535

1.자율활동 18,103 19,460 -1,357

1.[초]학생회활동지원 1,210 2,540 -1,330

1.교육운영비 1,210 2,540 -1,330 다모임간식비 : -8,830원*45명= -397,000

다모임소모품구입비 : -23,330원*20종*2회

=
-933,000
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2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 1,583 1,970 -387

1.교육운영비 1,583 1,970 -387 과학경진대회 운영물품 : -96,750원*4종= -387,000

5.[초]학급교육활동경비(분교) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]학교특색사업(분교) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]농장운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

8.[초]문화예술교육(분교) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

9.[초]장수감성프로젝트 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

10.[초]장수감성프로젝트(분교) 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

11.[초]운동회(분교) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

12.[초]환경교육(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.[초]생태체험학습장 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 수목 및 모종 구입 : -161,000원*5종= -805,000

생태학습장 재료 구입 : 161,000원*5종= 805,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 800 800 0
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14.[초]체육영재선발대회 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원*8명=
320,000

(성립전_2추)체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원*1명*1회=
40,000

2.현장체험학습활동 7,808 17,758 -9,950

1.[초]수학여행 348 8,598 -8,250

1.여비 0 1,500 -1,500 인솔교직원 여비 : -500,000원*3명*1회= -1,500,000

2.교육운영비 348 7,098 -6,750
수학여행 위탁용역(수익자) : (-100,000원

*15명*1회)+(-500,000원*3명)=
-3,000,000

수학여행 위탁용역(기본운영비) : 

-250,000원*15명*1회=
-3,750,000

2.[초]현장학습 3,425 3,425 0

1.교육운영비 3,425 3,425 0

3.[초]수학여행(분교) 181 1,881 -1,700

1.여비 0 500 -500 인솔교직원 여비 : (-500,000원*1명*1회)= -500,000

2.교육운영비 181 1,381 -1,200
수학여행 위탁용역(수익자) : (-100,000원

*2명*1회)+(-500,000원*1명)=
-700,000

수학여행 위탁용역(기본운영비) : 

-250,000원*2명*1회=
-500,000

4.[초]수련활동(분교) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.[초]현장학습(분교) 2,454 2,454 0

1.교육운영비 2,454 2,454 0

3.동아리활동 2,819 1,685 1,134

1.[초]동아리활동 534 1,400 -866

1.교육운영비 534 1,400 -866
동아리 소모품 구입비 : -21,650원*20종*2

회=
-866,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,285 285 1,000

1.교육운영비 1,285 285 1,000
(성립전_2추)스포츠클럽 소모품구입비 : 

20,000원*45명=
900,000

(성립전_2추)스포츠클럽 대회간식비 : 

50,000원*2회=
100,000

3.[초]학교스포츠클럽활동(분교) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽 용품구입 : 

200,000원*4명=
800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 간식 : 

100,000원*2회=
200,000

4.진로활동 773 2,135 -1,362
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1.[초]진로체험활동 0 1,635 -1,635

1.교육운영비 0 1,635 -1,635
진로체험학습 버스임차료 : -600,000원*1

회=
-600,000

진로체험학습 간식비 : -3,000원*45명*1회

=
-135,000

진로체험학습 체험비 : -20,000원*45명*1

회=
-900,000

2.[초]진로체험활동(분교) 773 500 273

1.교육운영비 773 500 273
(성립전_2추)진로체험운영비 : 22,750원

*12명*1회=
273,000

4.선택적 교육활동 178,821 87,053 91,768

1.방과후학교 운영 161,861 70,093 91,768

1.방과후학교운영 11,942 2,000 9,942

1.[초]특기적성교육(분교) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]방과후 학교 운영(분교) 9,942 0 9,942

1.운영수당 6,912 0 6,912
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*27주*8

시간=
6,912,000

2.교육운영비 3,030 0 3,030
(성립전_2추)교재교구 구입비 : 288,000원

*5종*2회=
2,880,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 50,000원*1

종*3회=
150,000

2.돌봄교실운영 58,605 16,950 41,655

1.[초]돌봄교실운영 17,720 4,360 13,360

1.교육운영비 15,720 4,360 11,360
(성립전_2추)교육용소모품 구입 : 69,600

원*10종*10회=
6,960,000

(성립전_2추)교육용소모품 구입 : 34,000

원*10종*10회=
3,400,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*2반*10회= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)비품 구입 : 100,000원*10종

*2회=
2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 40,885 12,590 28,295

1.무기계약직원인건비 36,411 10,478 25,933
(성립전_2추)돌봄전담사 기본급 : 899,000

원*2명*6월=
10,788,000

(성립전_2추)돌봄전담사 기본급 : 934,000

원*2명*3월=
5,604,000

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

78,000원*2명*6월=
936,000

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

78,000원*2명*3월=
468,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 134,750

원*2명*6월=
1,617,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 140,000

원*2명*3월=
840,000
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(성립전_2추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

1,400,000원*2명=
2,800,000

(성립전_2추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

330,000원*2명*3월=
1,980,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*2명*1회=
450,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*2회=
450,000

2.운영수당 300 300 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
(성립전_2추)돌봄전담사 건강검진비 : 

200,000원*1명*1회=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 2,874 712 2,162
(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 125,500원*2명*3월=
753,000

(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 117,410원*2명*6월=
1,409,000

3.유치원방과후과정운영 91,314 51,143 40,171

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(동화유)6,620 4,960 1,660

1.운영수당 4,640 4,640 0

2.교육운영비 1,980 320 1,660
방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원비 :

 160,000원*1명=
160,000

(성립전_2추)놀이활동자료비 : 50,000원

*10종*3회=
1,500,000

2.[유]유치원 방과후 특성과 과정 운영(번암유)6,490 4,590 1,900

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,220 1,920 -700 특성화강사수당 : -35,000원*20회= -700,000

3.교육운영비 2,248 1,470 778
방학중 혼합급식 개선 지원비 : -160,000

원*1명=
-160,000

방학중 급식 및 간식 구입 : 160,000원*1

회=
160,000

(성립전_2추)놀이활동자료비 : 30,000원

*10종*5회=
1,500,000

놀이활동자료비 : -180,500원*4회= -722,000

4.비품구입비 1,822 0 1,822 교구장구입 : 364,400원*5개= 1,822,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(번암유)40,912 21,884 19,028

1.기간제교원인건비 37,286 20,296 16,990
(성립전_2추)시간제기간제교사 기본급 : 

1,876,500원*1명*6월=
11,259,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 정근수당 :

 956,000원*1명*1월=
956,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 정근수당 

가산금 : 40,000원*1명*6월=
240,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 교원연구비

 : 27,500원*1명*6월=
165,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 교직수당 :

 125,000원*1명*6월=
750,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 정액급식비

 : 140,000원*1명*6월=
840,000
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(성립전_2추)시간제기간제교사 시간외근무

수당(정액분) : 63,950원*1명*6월=
384,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 명절휴가비

 : 1,148,000원*1명*1월=
1,148,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 연장근로수

당(방학중) : 624,000원*1명*2월=
1,248,000

2.기간제교원법정부담금 3,626 1,588 2,038
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 339,540원*1명*6월=
2,038,000

4.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(동화유)37,292 19,709 17,583

1.기간제교원인건비 34,741 18,420 16,321
(성립전_2추)시간제기간제교사 기본급 : 

1,696,500원*1명*6월=
10,179,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 정근수당 :

 865,000원*1명*1월=
865,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 정근수당 

가산금 : 30,000원*1명*6월=
180,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 교원연구비

 : 27,500원*1명*6월=
165,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 교직수당 :

 125,000원*1명*6월=
750,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 정액급식비

 : 140,000원*1명*6월=
840,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 시간외근무

수당(정액분) : 63,950원*1명*6월=
384,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 명절휴가비

 : 1,038,000원*1명*1월=
1,038,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 연장근로수

당(방학중) : 960,000원*1명*2월=
1,920,000

2.기간제교원법정부담금 2,551 1,289 1,262
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 210,190원*1명*6월=
1,262,000

2.독서활동 7,460 7,460 0

1.독서활동운영 7,460 7,460 0

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 2,170 2,170 0

1.일반수용비 270 0 270
도서관 서가 정리 인건비 : 135,000원*1명

*2회=
270,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 900 1,170 -270 도서관 학생 간식 : -3,000원*10종*9회= -270,000

3.[초]도서구입(분교) 1,780 1,780 0

1.도서구입비 1,780 1,780 0

4.[초]도서관운영(분교) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]책꾸러미 지원 210 210 0
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1.교육운영비 210 210 0

3.기타 선택적 교육활동 9,500 9,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]환경교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]지구살리기 실천학급 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

2.[초]다문화교육프로그램운영(분교) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 87,484 76,280 11,204

1.교무업무 운영 7,754 8,150 -396

1.교무학사운영 7,754 8,150 -396

1.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 졸업식 운영비 : -20,000원*10종*1회= -200,000

2.[초]교육과정평가 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.[초]환경정리 994 1,190 -196

1.일반수용비 994 1,190 -196
학급환경정리 물품 구입 : -115,000원*1종

*1회=
-115,000

청소용품 구입 : -81,000원*1종*1회= -81,000

4.[초]교무실무사인건비(분교) 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

5.[초]교무학사운영(분교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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6.[초]교육활동홍보(분교) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]입학식 및 졸업식(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]교육과정평가(분교) 690 690 0

1.교육운영비 90 90 0

2.일반업무추진비 600 600 0

9.[초]환경정리(분교) 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.생활지도운영 5,100 5,100 0

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비(분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,100 2,100 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.연구학교 운영 27,500 18,000 9,500

1.연구학교운영 27,500 18,000 9,500

1.[초]어울림학교운영 24,000 18,000 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)야외용데크 설치 : 6,000,000

원*1식=
6,000,000

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 14,400 14,400 0
어울림 한마당 운영비 : -1,550,000원*1회

=
-1,550,000

마을연계 체험비 : 34,440원*45명= 1,550,000

2.[초]어울림학교운영(분교) 3,500 0 3,500

1.운영수당 170 0 170
(성립전_2추)동화작가수업 삽화 강사비 : 

170,000원*1회=
170,000

2.교육운영비 3,090 0 3,090
(성립전_2추)동화작가수업 운영비 : 

100,000원*4회=
400,000
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(성립전_2추)생태놀이 체험비 : 100,000원

*8회=
800,000

(성립전_2추)환경교육 체험비 : 378,000원

*5회=
1,890,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추)지역특화 교육 협의비 : 

12,000*10명*2회=
240,000

4.학습지원실 운영 17,130 15,030 2,100

1.정보화실운영 17,130 15,030 2,100

1.[초]학교정보화지원 12,100 12,300 -200

1.일반수용비 1,300 1,500 -200 인터넷 허브 설치 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 3,510 3,510 0

3.비품구입비 6,700 6,700 0

4.기타자산취득비 590 590 0

2.[초]학교정보화지원(분교) 5,030 2,730 2,300

1.일반수용비 2,350 1,550 800 전산소모품 구입 : 300,000*1회= 300,000

정보화기자재수리비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 930 730 200
교육용 소프트웨어 사용료 : 200,000원*1

개*1회=
200,000

3.비품구입비 1,750 250 1,500 모니터 구입 : 250,000원*2대= 500,000

프린터구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

4.기타자산취득비 0 200 -200
교육용 소프트웨어 구입 : -200,000원*1개

*1회=
-200,000

5.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 11,879 11,879 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 17,621 17,621 0

6.학교 일반운영 257,219 230,130 27,089

1.학교기관 운영 68,989 69,865 -876

1.부서기본운영 28,393 28,088 305

1.[초]교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,793 15,793 0

1.일반수용비 5,142 5,142 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 9,340 9,340 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 361 361 0

3.[초]교무부운영 200 295 -95

1.일반수용비 200 295 -95 교무실 운영물품 : -25,000원*7종*1회= -175,000

현황판 교체 : 80,000원*1회= 80,000

4.[초]분교장운영(분교) 5,300 4,900 400

1.일반수용비 2,310 2,210 100 급식실 소모품 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 210 210 0

3.여비 2,780 2,480 300 비공무원 출장 여비 : 20,000원*15회= 300,000

2.병설유치원기본운영 40,596 41,777 -1,181

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(동화유)2,751 2,751 0

1.전기요금 1,680 1,680 0

2.기타공공요금 1,071 1,071 0

2.[유]유치원 시설장비유지(동화유) 4,661 4,661 0

1.일반수용비 4,661 4,661 0

3.[유]유치원운영(동화유) 11,430 11,430 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.우유급식비 246 246 0

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 5,340 5,340 0

6.비품구입비 1,094 1,094 0
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4.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(번암유)4,280 4,280 0

1.전기요금 2,640 2,640 0

2.상하수도료 520 520 0

3.기타공공요금 1,120 1,120 0

5.[유]유치원 시설장비유지(번암유) 4,006 4,387 -381

1.일반수용비 4,006 4,387 -381
유치원 바닥공사 포장이사 및 청소비 : 

-381,000원*1회=
-381,000

6.[유]유치원운영(번암유) 13,468 14,268 -800

1.일반수용비 3,050 3,250 -200 사무용품 구입 : -100,000원*2회= -200,000

2.운영수당 5,060 5,060 0

3.여비 700 1,300 -600 관내 출장 여비 : -20,000원*15회= -300,000

관외 출장 여비 : -20,000원*15회= -300,000

4.학생복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 60 60 0

6.비품구입비 4,198 4,198 0

2.시설 장비 유지 186,230 158,265 27,965

1.학교시설장비유지 186,230 158,265 27,965

1.[초]공공요금및제세공과금 24,095 22,795 1,300

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 3,900 2,600 1,300 상하수도요금 : 130,000원*10월= 1,300,000

3.기타공공요금 6,995 6,995 0

2.[초]시설관리용역 14,385 14,385 0

1.일반수용비 14,385 14,385 0

3.[초]시설일반관리 63,910 50,440 13,470

1.무기계약직원인건비 28,933 21,631 7,302 시설관리원 초과근무 : 20,000원*75시간= 1,500,000

(성립전_2추)시설관리원 기본급 : 21,000

원*10개월=
210,000

(성립전_2추)시설관리원 기본급 : 

1,104,000원*1명*5월=
5,520,000

시설관리원 퇴직적립금 : 746,000원*1명= 746,000

교육공무직 산업안전보건교육 초과근무수

당 : -13,000원*7명*2시간*12월=
-2,184,000
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(성립전_2추)시설관리원 급식비 : 112,000

원*1명*5월=
560,000

(성립전_2추)시설관리원 명절휴가비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)시설관리원 명절휴가비 : 

600,000원*1명*1회=
600,000

(성립전_2추)시설관리원 정기상여금 : 

150,000원*1회=
150,000

2.일반수용비 30,951 24,783 6,168
학교시설 소규모 수선비 : 376,800원*10회

=
3,768,000

학교시설 소모품 구입비 : 600,000원*4월= 2,400,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

6.[초]공공요금및제세공과금(분교) 8,035 8,035 0

1.전기요금 4,080 4,080 0

2.기타공공요금 3,955 3,955 0

7.[초]시설관리용역(분교) 6,697 6,697 0

1.일반수용비 6,697 6,697 0

8.[초]시설일반관리(분교) 27,960 20,020 7,940

1.무기계약직원인건비 18,998 11,758 7,240
(성립전_2추)시설관리원 기본급 : 

1,104,000원*1명*5월=
5,520,000

(성립전_2추)시설관리원 기본급 : 21,000

원*10개월=
210,000

(성립전_2추)시설관리원 급식비 : 112,000

원*1명*5월=
560,000

(성립전_2추)시설관리원 명절휴가비 : 

600,000원*1명*1회=
600,000

(성립전_2추)시설관리원 명절휴가비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)시설관리원 정기상여금 : 

150,000원*1회=
150,000

2.일반수용비 5,756 5,256 500 학교시설 소모품 구입비 : 50,000원*10종= 500,000

3.연료비 180 180 0

4.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)시설관리원 건강검진비 : 

200,000원*1명*1회=
200,000
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5.교직원복지비 400 400 0

6.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

9.[초]화장실관리(분교) 2,550 1,050 1,500

1.일반수용비 2,550 1,050 1,500 정화조 청소  : 300,000원*5회= 1,500,000

10.[초]당직관리(분교) 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

11.[초]학교청소관리 지원 22,194 21,439 755

1.무기계약직원인건비 19,720 19,165 555
(성립전_2추)청소원 기본급 : 17,500원*10

개월=
175,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금 : 30,000원*1

회=
30,000

(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000

원*1회=
150,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)청소원 건강검진비 : 200,000

원*1명*1회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

12.[초]어린이놀이시설 보수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

13.[초]관사운영 3,900 1,900 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 관사 소규모 수선비 : 1,000,000원*2식= 2,000,000

2.비품구입비 1,900 1,900 0

14.[초]관사운영(분교) 1,604 604 1,000

1.비품구입비 1,604 604 1,000 관사 비품 구입 : 250,000원*4대= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 900 900 0
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1.일반수용비 900 900 0

세출합계 1,013,503 808,225 205,278
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